
n.87/A.A. del 14/12/2017  Pagina 1 di 4  

ORIGINALE 

 

AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE N.87/A.A. DEL 14.12.2017 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per contributi ad imprenditori agricoli, ai sensi della L.R. 

31/2008 articolo 24. Domande raccolte nell’anno 2017 
 
L’anno 2017 il giorno 14 del mese di dicembre, negli Uffici della Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AGRICOLTURA E  
GESTIONE DEL TERRITORIO 

individuato ai sensi del Decreto del Presidente della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
3 del 2 maggio 2017 

 
VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000, n° 267; 
VISTO lo statuto della Comunità Montana; 
VISTO il regolamento di contabilità approvato con atto assembleare n° 24 del 26 settembre 2013, 
esecutivo a tutti gli effetti; 
VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio 2017; 
VISTA la legge regionale 5 dicembre 2008, n. 31 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale” e in particolare l’art. 24 “Interventi a sostegno 
dell’agricoltura in aree montane”, che prevede una serie di linee di intervento a favore 
dell’agricoltura di montagna al fine di assicurare il potenziamento e lo sviluppo delle aziende 
agricole, e l’art. 34 “Funzioni conferite alle Province ed alle Comunità Montane”; 
VISTA la d.g.r. n. 3632 del 21 maggio 2015 con la quale sono state approvate le disposizioni 
attuative regionali dell’art. 24 della l.r. 05 dicembre 2008 n. 31 “Interventi a sostegno 
dell’agricoltura in aree montane”; 
VISTO il d.d.s. n.4624 del 24 maggio 2016 con il quale sono state approvate le procedure 
amministrative per l’attuazione delle misure a sostegno dell’agricoltura in aree montane dell’art. 24 
della l.r. 05 dicembre 2008 n. 31; 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n° x/6303, seduta del 06 marzo 2017, avente per 
oggetto “D.G.R. 21 maggio 2015 - n. x/3632 "misure a sostegno dell’agricoltura in aree montane 
(art. 24 l.r. 5 dicembre 2008 n.31): procedura aiuti di stato" - stanziamento risorse per l'anno 2017” 
VISTO il d.d.s. n.3953 del 07 aprile 2017 avente per oggetto “l.r. 5 dicembre 2008, n. 31, art. 24; 
dgr 22 maggio 2015, n.3632; dgr 6 marzo 2017, n. 6303 - approvazione riparto risorse anno 2017 
per l’attuazione delle misure a sostegno dell'agricoltura in aree montane, impegno e liquidazione a 
favore delle Comunità Montane (beneficiari diversi)” 
VISTO il Bando 2017, approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva della Comunità Montana 
dei Laghi Bergamaschi n.78 del 28 aprile 2017 
VISTE le domande pervenute entro i termini stabiliti e regolarmente istruite, quindi ammissibili a 
finanziamento, approvate con Deliberazione di Giunta esecutiva n.153 del 7 settembre 2017,  
DATO ATTO che la quota di riparto assegnata alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi con 
il d.d.s. n.3953 del 07 aprile 2017, pubblicato sul B.U.R.L. Serie Ordinaria n.15 del 13 aprile 2017, 
è pari a 22.982,40 euro;  
ATTESO che in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 52 della legge 234/2012 sono state 
estratte le visure propedeutiche alla concessione dei contributi per ciascun beneficiario sul 
Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, di cui è fornito il codice VERCOR nell'allegato elenco, e gli 
stessi beneficiari e i loro contributi sono stati inseriti in data 06/11/2017 nel Sistema Informativo 
Agricolo Nazionale nella sezione degli aiuti di Stato e per essi e indicato, sempre nell'allegato 
elenco, il Codice Univoco interno della Concessione, a conferma dell'avvenuta registrazione 

COMUNITA’ MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 



n.87/A.A. del 14/12/2017  Pagina 2 di 4  

RITENUTO pertanto di assumere l’impegno di spesa complessivo di 22.982,40 euro, relativo 
all’anno 2017, imputando l'importo al bilancio di previsione 2017, secondo il principio della 
competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs n.118/2011 come segue: 
 

Missione/ 

Programma 

Titolo Macro aggregato Capitolo Piano dei conti 

D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

16.01 2 03 205000 U.2.03.03.03.999 2017 € 22.982,40 

 

DATO ATTO che la quota di riparto integrativo, assegnata alla Comunità Montana dei 
Laghi Bergamaschi con il  D.d.u.o. 26 ottobre 2017 - n. 13211, pubblicato sul B.U.R.L. 
Serie Ordinaria n.44 del 31 ottobre 2017, è pari a 61.561,67 euro;  
RITENUTO pertanto di assumere l’impegno di spesa complessivo di 61.561,67 euro, 
relativo all’anno 2017, imputando l'importo al bilancio di previsione 2017, secondo il 
principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs n.118/2011 come segue: 
 

Missione/ 

Programma 

Titolo Macro aggregato Capitolo Piano dei conti 

D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

16.01 2 03 205000 U.2.03.03.03.999 2017 € 61.561,67 

VISTO il parere tecnico favorevole espresso dal referente dell’Unità Operativa Agricoltura e 
responsabile del procedimento; 
VISTI i sotto riportati pareri; 
Tutto ciò premesso,  
 

D E T E R M I N A 

1. di prendere atto dell’assegnazione regionale di complessivi 84.544,07 euro 

2. di dare atto che la spesa impegnata è finanziata da trasferimenti di Regione Lombardia, ai 
sensi della L.R. 31/2008, articolo 24, e si autorizza l'iscrizione dell'accertamento nel bilancio di 
Previsione 2017 come segue: 

 
Titolo Tipologia Categoria Capitolo Piano dei conti 

D.lgs 118/2011 
Anno Importo 

4 02 0100 402000 E.4.02.01.02.001 2017 € 84.544,07 

 
3. di assumere l’impegno di spesa complessivo di 84.544,07 euro, relativo all’anno 2017, 

imputando l'importo al bilancio di previsione 2017, secondo il principio della competenza 
finanziaria potenziata di cui al D.Lgs n.118/2011 come segue: 
 

Missione/ 

Programma 

Titolo Macro aggregato Capitolo Piano dei conti 

D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

16.01 2 03 205000 U.2.03.03.03.999 2017 € 84.544,07 

 
4. di assegnare 84.544,07 euro a favore dei seguenti imprenditori agricoli: 

 

n
 p

ro
g
r. 

n. domanda 
SIARL 

RICHIEDENTE RESIDENTE 
IMP. 

RICHIEST
O euro 

IMP. 
AMMISSIBI

LE euro 

CONTRIBU
TO 

CONCESS
O euro 

% 
CONTR
IBUTO 

Codice 
VERCOR 

(RNA) 

Codice 
Unico di 

Concession
e (C.U.V. 

Sian) 

1 
2017/00089

310 

MONTI E LAGHI 
NUOVA 

SOCIETA' 
COOPERATIVA 

AGRICOLA 

24060 - VIGOLO 
(BG) 

2.400,00 2.400,00 960,00 40% 230585 312248 



n.87/A.A. del 14/12/2017  Pagina 3 di 4  

2 
2017/00080

905 

AZIENDA 
AGRICOLA AI 
ROCCOLI DI 

CADEI 
GIUSEPPE 

24060 - VIGOLO 
(BG) 

2.700,00 2.700,00 1.350,00 50% 230586 312246 

3 
2017/00091

596 

LA BAITA 
AZIENDA 

AGRICOLA DI 
SUARDI SILVIA 

24069 - 
TRESCORE 

BALNEARIO (BG) 
25.000,00 25.000,00 12.500,00 50% 269458 312245 

4 
2017/00069

967 
STERNI 

GIUSEPPE 
24060 - BOSSICO 

(BG) 
3.300,00 3.300,00 1.320,00 40% 269461 312244 

5 
2017/00079

523 
ARRIGHETTI 
LEONILDE 

24060 - BOSSICO 
(BG) 

3.827,00 3.827,00 1.530,80 40% 269464 312243 

6 
2017/00086

737 
MARONI 

SILVESTRO 
24020 - CERETE 

(BG) 
20.175,00 20.175,00 8.070,00 40% 269469 312242 

7 
2017/00088

931 

AZIENDA 
AGRICOLA 

DELLA 
CAVALLINA DI 

CADEI CAMILLA 

24069 - 
TRESCORE 

BALNEARIO (BG) 
4.450,00 4.450,00 2.225,00 50% 269471 312241 

8 
2017/00067

134 
MOGNETTI 
MASSIMO 

24060 - PIANICO 
(BG) 

10.800,00 10.800,00 4.320,00 40% 269473 312240 

9 
2017/00088

878 

SOCIETA' 
AGRICOLA 

ALBAREC DI 
BELLINI NUARA 

E BELLINI 
DOMENICO 
SOCIETA' 
SEMPLICE 

24060 - VILLONGO 
(BG) 

27.000,00 27.000,00 13.500,00 50% 269481 312239 

10 
2017/00088

100 
PEDRINI 
MATTEO 

24069 - 
TRESCORE 

BALNEARIO (BG) 
20.000,00 20.000,00 10.000,00 50% 269485 312238 

11 
2017/00083

723 
MOCCHI 

ALESSANDRO 
24060 - BERZO 

SAN FERMO (BG) 
9.720,00 9.720,00 3.888,00 40% 269487 312237 

12 
2017/00080

480 

AZIENDA 
AGRICOLA IL 

MELOGRANO DI 
CADEI ALBERTO 

24060 - 
TAVERNOLA 

BERGAMASCA 
(BG) 

17.362,14 17.362,14 8.681,07 50% 269490 312236 

13 
2017/00084

237 

GARDEN 
CENTER 
MARCO 

MOROTTI DI V. 
E M. MOROTTI 

SOC. 

24060 - CREDARO 
(BG) 

33.500,00 30.000,00 15.000,00 50% 269499 312247 

14 
2017/00076

908 
AZ. AGR. MELI 

ILDA 
24060 - 

ENTRATICO (BG) 
2.998,00 2.998,00 1.199,20 40% 269502 312235 

 

5. di trasmettere la presente determina all’Ufficio economico finanziario per la registrazione 
dell’impegno contabile e di provvedere alla liquidazione con decreto nel rispetto del vigente 
statuto; 

6. di stabilire che l’efficacia e l‘esecutività del presente documento sono subordinati 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
responsabile dell’area finanziaria. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
(Dr. Fusari Silvano) 

_________________________________ 
 

****************************************************************************************** 



n.87/A.A. del 14/12/2017  Pagina 4 di 4  

VISTO DI CONTROLLO 
 

Lovere, lì ________________ 
 

IL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
(Dr.ssa Perani Patrizia) 

 
________________________________________________ 

 
************************************************************************************************** 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

 

Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria. 

 
Lovere, lì _________________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
(Dr.ssa Elisabetta Elide Zenti) 

 
__________________________________________ 

 


